
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от « /^ » 8Z 2019 г. № /0<£ 
г. Калининград 

О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа от 
26.10.2016 № 1577 «Об утверждении 
Методики распределения бюджетных 
средств транспортным организациям всех 
форм собственности, осуществляющим 
перевозку граждан льготных категорий 
в городском округе «Город Калининград» 

В соответствии с решениями городского Совета депутатов Калининграда 
от 28.11.2018 № 273 «О признании утратившим силу решения городского 
Совета депутатов Калининграда от 27.01.2016 № 1 «О льготном проезде 
отдельных категорий граждан городского округа «Город Калининград» в 
городском транспорте общего пользования всех форм собственности с 
нумерацией маршрутов до 99 (кроме автобусов малого класса)» (в редакции 
решения от 14.09.2016 № 256», от 10.10.2018 № 218 «О льготном проезде 
отдельных категорий граждан Российской Федерации, проживающих на 
территории городского округа «Город Калининград», в городском транспорте 
общего пользования всех форм собственности с нумерацией маршрутов до 99 
(кроме автобусов малого класса)», от 28.11.2018 № 258 «О предоставлении 
права льготного проезда на всех видах городского транспорта общего 
пользования всех форм собственности с нумерацией маршрутов до 99 (кроме 
автобусов малого класса)» многодетным родителям (зарегистрированным в 
городе Калининграде) в 2019 году» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление администрации городского 
округа «Город Калининград» от 26.10.2016 № 1577 «Об утверждении Методики 
распределения бюджетных средств транспортным организациям всех форм 
собственности, осуществляющим перевозку граждан льготных категорий в 
городском округе «Город Калининград», изложив приложение к постановлению 
в новой редакции (приложение). 

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа 



«Город Калининград» обеспечить опубликование настоящего постановления в 
газете «Гражданин», на официальном сайте администрации городского округа 
«Г ород Калининград» в сети Интернет и направить копию настоящего 
постановления в Правительство Калининградской области для внесения в 
региональный регистр муниципальных нормативных правовых актов. 

3. Действие постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2019. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя 
комитета развития дорожно-транспортной инфраструктуры администрации 
городского округа «Город Калининград» Кутина О.В. 

Глава городского округа А.Н. Силанов 

Черная МК. 
92-30-98 



Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа «Город Калининград» 
от «[Л_У> 9oL 2019 г. № /$£ 

МЕТОДИКА 
распределения бюджетных средств транспортным организациям всех форм 
собственности, осуществляющим перевозку граждан льготных категорий в 

городском округе «Город Калининград» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящая Методика распределения бюджетных средств 
транспортным организациям всех форм собственности, осуществляющим 
перевозку граждан льготных категорий (далее - Перевозчики) в городском 
округе «Город Калининград» (далее - Методика), устанавливает: 

- порядок расчета общего объема бюджетных средств, направляемых 
Перевозчикам в целях возмещения недополученных ими доходов при 
осуществлении перевозки граждан льготных категорий в городском транспорте 
общего пользования всех форм собственности с нумерацией маршрутов до 99 
(кроме автобусов малого класса) в течение отчетного периода; 

- порядок определения доли участия каждого из Перевозчиков в общей 
транспортной работе в течение отчетного периода; 

- порядок расчета размера бюджетных средств, подлежащих 
перечислению Перевозчику за выполненную перевозку граждан льготной 
категории в течение отчетного периода. 

1.2. Общий объем бюджетных средств, направляемых Перевозчикам в 
целях возмещения недополученных ими доходов, определяется по итогам 
произведенной ими работы по перевозке граждан следующих категорий: 

- граждан, имеющих льготы по федеральному и региональному 
законодательству (далее - федеральные и региональные льготники); 

- пенсионеров по старости, зарегистрированных в городе Калининграде, не 
относящихся к федеральным и региональным льготным категориям граждан 
(далее - пенсионеры); 

- лиц, достигших возраста 55 лет для женщин и 60 лет для мужчин, до 
установления (назначения) им пенсии в соответствии с Федеральным законом 
«О страховых пенсиях» или до достижения возраста 60 лет для женщин и 65 
лет для мужчин (не имеющих льгот по федеральному и региональному 
законодательству, зарегистрированных в городе Калининграде (далее - лица 
предпенсионного возраста); 

- школьников и воспитанников реабилитационных учреждений 
социальной сферы города Калининграда (далее - школьники); 



- многодетных родителей, зарегистрированных в городе Калининграде 
(далее - многодетных родителей). 

1.3. Понятия, используемые в Методике: 
1.3.1. Транспортная работа (плановая и фактическая) - пробег 

пассажирского подвижного состава по маршрутам городского транспорта 
общего пользования всех форм собственности с нумерацией маршрутов до 99 
(кроме автобусов малого класса) с учетом его вместимости. 

Транспортная работа исчисляется в место-километрах и определяется как 
произведение пробега пассажирского подвижного состава согласно отчетам о 
плановой и выполненной транспортной работе за отчетный период, 
представленным Перевозчиками уполномоченной организации, и вместимости 
подвижного состава. 

1.3.2. Отчетный период - календарный месяц. 
1.3.3. Уполномоченная организация - организация, наделенная 

полномочиями по реализации единых социальных проездных билетов и 
льготных проездных билетов для многодетных родителей (далее - ЕСПБ, 
проездные для многодетных родителей). 

1.3.4. Вместимость подвижного состава: 
- автобусы большие длиной 10,5-12,0м - 110 мест; 
- автобусы средние длиной 8,0-9,5м - 65 мест; 
-троллейбусы - 107 мест; 
-трамваи - 172 места. 

2. Порядок определения общего объема бюджетных средств, направляемых 
Перевозчикам в целях возмещения недополученных ими доходов при 

осуществлении перевозки граждан льготных категорий в отчетный период 

2.1. Общий объем бюджетных средств, направляемых Перевозчикам 
в целях возмещения недополученных ими доходов при осуществлении 
перевозки граждан льготных категорий за отчетный период, рассчитывается по 
формуле 1: 

S общ.- S пр.бил. "1" S шк, (1) 

где: 
S пр.бил. - объем средств, направляемых из бюджета городского округа 

«Город Калининград» Перевозчикам на возмещение выпадающих доходов в 
связи с перевозкой граждан льготных категорий по ЕСПБ и многодетных 
родителей (руб.); 

S шк. - объем средств, направляемых из бюджета городского округа 
«Город Калининград» Перевозчикам на возмещение выпадающих доходов в 
связи с перевозкой школьников (руб.). 

2.1.1. Объем средств, направляемых из бюджета городского округа 
«Город Калининград» Перевозчикам на возмещение выпадающих доходов в 
связи с перевозкой граждан льготных категорий по ЕСПБ и проезда 



многодетных родителей по льготным проездным билетам, рассчитывается по 
формуле 2: 

пр. бил. = N, X Pi + (N2+N3) X р2 + (N2+N3) х р3 + N4 х р4 - R, (2) 

где: 
N 1- количество реализованных ЕСПБ для федеральных и региональных 

льготников в отчетном месяце (штук); 
N2 - количество реализованных ЕСПБ для пенсионеров (штук); 
N3 - количество реализованных ЕСПБ для лиц предпенсионного возраста; 
N4 - количество реализованных льготных проездных билетов для 

многодетных родителей (далее - проездной билет для многодетных родителей); 
pi - стоимость ЕСПБ для федеральных и региональных льготников (руб.); 
р2 - стоимость ЕСПБ для пенсионеров и лиц предпенсионного возраста 

(руб.); 
р3 - размер частичной компенсации из бюджета городского округа «Город 

Калининград» за каждый проданный билет для пенсионеров и лиц 
предпенсионного возраста; 

р4- размер частичной компенсации из бюджета городского округа «Город 
Калининград» за каждый проданный проездной билет для многодетных 
родителей; 

R - расходы, связанные с организацией продажи ЕСПБ и проездных 
билетов для многодетных родителей, исходя из сметы расходов 
уполномоченной организации, утвержденной комитетом развития дорожно-
транспортной инфраструктуры администрации городского округа «Город 
Калининград» , в месяц (руб.). 

2.1.2. Объем средств, направляемых из бюджета городского округа 
«Город Калининград» Перевозчикам на возмещение выпадающих доходов 
в связи с перевозкой школьников, рассчитывается по формуле 3: 

Suik. = н х р5 х 100/ D мкп, (3) 

где: 
Н — количество реализованных МКП «Калининград-ГорТранс» льготных 

билетов для школьников в течение отчетного периода (штук); 
р5 - частичная разница между утвержденным тарифом на перевозку 

пассажиров и стоимостью льготного билета на проезд школьников (руб.); 
D мкп - доля участия МКП «Калининград-ГорТранс» в фактической 

транспортной работе в течение отчетного периода (%). 

3. Порядок определения доли участия каждого из Перевозчиков в общей 
транспортной работе в течение отчетного периода 

3.1. Доля участия (D;) каждого из Перевозчиков в общей транспортной 
работе в течение отчетного периода рассчитывается по формуле 4: 



Di = (T факт i/T план 0бщ. ) xlOO, (4) 

где: 
Тфшсг i - фактическая транспортная работа, выполненная i-Перевозчиком в 

течение отчетного периода (место-км); 
Тплан общ. объем плановой транспортной работы, выполненной всеми 

Перевозчиками за отчетный период. 
3.1.1. Объем фактической транспортной работы, выполненный 

i-Перевозчиком в течение отчетного периода, определяется по формуле 5: 
П 

Т факт i — 2] ̂ факт i X Q, (5) 
j 

где: 
L (фактл) - фактический пробег транспортного средства i-Перевозчика с 

пассажирами по маршрутам согласно утвержденным паспортам; 
п - количество маршрутов i-Перевозчика; 
J - номер маршрута i-Перевозчика; 
Q - вместимость подвижного состава. 
3.1.2. Плановая транспортная работа i-ro Перевозчика, предусмотренная 

действующей маршрутной сетью (кроме автобусов малого класса), на отчетный 
период рассчитывается по формуле 6: 

П 
Тплан i. — 2] L (план i) х Q, (6) 

j 
где: 
L (план i) - плановый пробег транспортного средства i-ro Перевозчика с 

пассажирами по маршрутам согласно утвержденным паспортам. 
3.1.3. Плановая транспортная работа, выполненная всеми Перевозчиками 

в отчетном периоде, рассчитывается по формуле 7: 

• план общ' =1 Тплан L (?) 

4. Порядок расчета размера бюджетных средств, подлежащих 
перечислению Перевозчику за выполненную перевозку 

граждан льготных категорий в течение отчетного периода 

Общий объем бюджетных средств, подлежащих возмещению каждому 
Перевозчику за выполненную перевозку граждан льготных категорий в течение 
отчетного периода, определяется по формуле 8: 

S i.= S общ х Dj (8) 

5. Порядок взаимодействия при распределении бюджетных средств 

5.1. Уполномоченная организация: 



- ежемесячно, в срок до 20-го числа текущего месяца, представляет в 
комитет развития дорожно-транспортной инфраструктуры администрации 
городского округа «Город Калининград» справку о проданных ЕСПБ и 
проездных билетах для многодетных родителей за отчетный месяц и о 
понесенных в связи с этим расходах (форма №1). 

5.2. МКП «Калининград-ГорТранс» ежемесячно, в срок до 10-го числа 
каждого месяца, следующего за отчетным, представляет в комитет развития 
дорожно-транспортной инфраструктуры администрации городского округа 
«Город Калининград» справку о количестве проданных льготных билетов на 
проезд в общественном транспорте школьников (форма № 2). 

5.3. Перевозчик в срок до 15-го числа каждого месяца, следующего за 
отчетным, представляет в комитет развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры администрации городского округа «Город Калининград» 
отчет о плановой и фактически выполненной транспортной работе в разрезе 
каждого маршрута (форма № 3), согласованный с МКУ «Центр организации 
движения и пассажирских перевозок» (МКУ «ЦОДиПП»). 

5.4. МКУ «ЦОДиПП»: 
- осуществляет контроль фактического выполнения транспортной 

работы каждым Перевозчиком; 
- согласовывает отчеты Перевозчиков о плановой и фактически 

выполненной транспортной работе в разрезе каждого маршрута (форма № 3). 



Форма №1 
к Методике распределения бюджетных 
средств транспортным организациям всех 
форм собственности, осуществляющим 
перевозку граждан льготных категорий в 
городском округе «Город Калининград» 

Справка 
о продаже единых социальных проездных билетов и проездных билетов для 

многодетных родителей на проезд в городском транспорте общего пользования 
всех форм собственности с нумерацией маршрутов до 99 (кроме автобусов 

малого класса) в городском округе 
«Город Калининград» 

за 20 г. 
отчетный месяц 

Наименование 
льготной 
категории 
граждан, 
которой 
продан 
проездной 
билет 

Стоимость 
проездного 
билета 

Количество 
проданных 
льготных 
проездных 
билетов в 
отчетном 
месяце, шт. 

Средства от 
реализации 
льготных 
проездных 
билетов, 
руб. 

Расходы на 
организацию 
продажи 
льготных 
проездных 
билетов 

Руководитель организации 
(подпись, расшифровка подписи) 

М.П. 



Форма №2 
к Методике распределения бюджетных средств 
транспортным организациям всех форм 
собственности, осуществляющим перевозку 
граждан льготных категорий в городском 
округе «Город Калининград» 

Справка 
о количестве проданных льготных билетов на проезд в общественном 

транспорте школьников и воспитанников реабилитационных учреждений 
социальной сферы г. Калининграда (для муниципального казенного 

предприятия «Калининград-ГорТранс») 
за 20_ г. 

отчетный месяц 

Вид общественного 
транспорта 

Количество проданных 
льготных билетов для 

школьников и 
воспитанников 

реабилитационных 
учреждений (в отчетном 

месяце), шт. 

Сумма от продажи 
льготных билетов для 

школьников и 
воспитанников 

реабилитационных 
учреждений, руб. 

Руководитель организации 
(подпись, расшифровка подписи) 

М.П. 



8 

Форма №3 
к Методике распределения бюджетных 
средств транспортным организациям 
всех форм собственности, 
осуществляющим перевозку граждан 
льготных категорий в городском округе 
«Г ород Калининград» 

«Утверждаю» 

(начальник отдела пассажирского 
транспорта и организации дорожного 
движения или другое уполномоченное 
лицо) 
« » 20 г. 

ОТЧЕТ 

о плановой и фактически выполненной транспортной работе 

за 20 г. 
отчетный месяц 

Общий пробег Транспортная 
работа 

№ 
маршрута 

Тип 
транспортного 

средства 
План Факт План Факт 

Итого 

(подпись, расшифровка подписи) 

Руководитель организации 
Перевозчика 

М.П. 

Согласовано: 

(подпись, расшифровка подписи) 

Руководитель МКУ «ЦОДиПП» 
М.П. 


